预案显示，本次交易作价超过上市公司 2015 年末经审计总资产的 100%， 且

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募

集配套资金成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。本次

交易前，兴业投资持有上市公司 24.69%股权，为公司的控股股东，本次交易完

成之日起，兴业投资将与朱军红、高波和园联投资将建立一致行动关系，届时兴

业投资及其一致行动人合计持有上市公司 31.61%的股权，慧聪建设、锐景慧杰、

郭江、刘军作为一致行动人合计持有上市公司 23.84%的股权，请你公司：

（1）本次交易（含募集配套资金）完成后，慧聪建设、锐景慧杰、郭江、

刘军作为一致行动人所持股权与公司控股股东兴业投资所持股权对比相差

0.85%，兴业投资与朱军红、高波和园联投资建立一致行动关系后，交易对手方

2

与公司控股股东及其一致行动人股权比例差额为 7.77%，请说明本次交易方案设

计是否规避《重大资产重组管理办法》第十三条中关于借壳上市的规定，请财务

顾问和律师就此发表明确意见。

（2）如果募集配套资金失败，本次收购完成后公司控股股东及其一致行动

人的持股比例将低于交易对手方，本次收购将不符合《重大资产重组管理办法》

第十三条的规定。请说明“本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金

的成功实施为前提”的合规性，请财务顾问和律师就此发表明确意见。

（3）本次交易完成后，兴业投资将与朱军红、高波和园联投资建立一致行

动关系，合计持有上市公司 31.61%的股权，请补充说明上述股东建立一致行动

关系是否触发要约收购，并请财务顾问和律师就此发表明确意见。

回复：

2016 年 4 月 26 日公司第三届董事会第二十七次会议审议通过了《上海钢联

电子商务股份有限公司第一期限制性股票激励计划（草案）》，拟向激励对象定向

发行 350 万股 A 股股票，2016 年 5 月 13 日公司 2016 年第四次临时股东大会审

议通过了该议案。2016 年 5 月 31 日公司已向激励对象授予全部限制性股票。因

此，在计算本次交易完成后公司的股本结构时，已将限制性股票激励计划项下将

发行的 350 万股票计算在公司已发行的股本中。

一、请说明本次交易方案设计是否规避《重组办法》第十三条关于借壳上市

的规定

1、不考虑一致行动协议和控股股东及其一致行动人认购配套融资，本次交

易完成后，公司实际控制人未发生变更

在原交易方案中，配套募集资金规模不超过 20.80 亿，交易（含配套融资）

完成后上市公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前

（含限制性股票）
通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

兴业投资 38,512,500 24.15% 24,362,839 62,875,339 24.69%

3

园联投资 - - 7,371,882 7,371,882 2.89%

朱军红 7,406,025 4.64% - 7,406,025 2.91%

高波 118,100  0.07% 2,740,476 2,858,576 1.12%

慧聪建设 - - 22,914,771 22,914,771 9.00%

锐景慧杰 - - 15,276,514 15,276,514 6.00%

郭  江 - - 11,263,359 11,263,359 4.42%

刘  军 - - 11,263,359 11,263,359 4.42%

限制性股票（注） 3,401,000 2.13% - 3,401,000 1.34%

其他股东 110,062,375 69.00% - 110,062,375 43.21%

合  计 159,500,000 100.00% 95,193,200 254,693,200 100.00%

注：3,500,000 股限制性股票中授予高波的份额为 99,000 股，故将高波被授予的限制性

股票合计计算在高波名下。

根据公司、慧聪建设、锐景慧杰和慧聪网于 2016 年 5 月 30 日签署之《框架

协议之补充协议》，本次发行股份及支付现金购买资产与募集配套资金同时生效、

互为前提，若任何一项内容不能实施，则其他内容均应自动失效并终止实施，已

经实施完成的部分应当无条件恢复原状。因此不会发生仅发行股份及支付现金购

买资产成功实施而募集配套资金失败的情况。

在原交易方案下，交易（含配套融资）完成后，兴业投资将持有上市公司

24.69%的股权，而慧聪建设、锐景慧杰、郭江、刘军作为一致行动人合计持有上

市公司 23.84%股权，兴业投资的持股数量仍超过慧聪建设及其一致行动人合计

的持股数量。此外，在原交易方案下，慧聪建设、锐景慧杰、郭江、刘军已分别

通过协议、出具承诺函的方式承诺在一定期限内不会影响公司目前的实际控制人

对上市公司的控制权。

2016 年 6 月 29 日，上市公司召开第三届董事会第三十一次会议对原有的交

易方案进行了调整，在调整后的交易方案下，配套募集资金规模不超过 9.53 亿，

刘军不再参与本次交易配套融资的认购，储辉作为独立第三方参与本次交易配套

融资的认购。交易（含配套融资）完成后上市公司的股本结构变化如下表所示：

项目

本次交易前

（含限制性股票）
通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

4

兴业投资 38,512,500 24.15% 8,769,525 47,282,025 21.79%

园联投资 - - 2,603,453 2,603,453 1.20%

朱军红 7,406,025 4.64%  7,406,025 3.41%

高  波 118,100  0.07% 2,740,476 2,858,576 1.32%

慧聪建设 - - 16,074,540 16,074,540 7.41%

锐景慧杰 - - 15,276,514 15,276,514 7.04%

郭  江 - - 3,781,858 3,781,858 1.74%

储  辉 - - 8,221,430 8,221,430 3.79%

限制性股票 3,401,000 2.13%  3,401,000 1.57%

其他股东 110,062,375 69.00%  110,062,375 50.73%

合  计 159,500,000 100.00% 57,467,796  216,967,796  100.00%

交易完成后（包括发行股份购买资产和募集配套资金），在限制性股票授予

完成的情形下，不考虑一致行动协议，兴业投资持有上市公司 21.79%股权，慧

聪建设、锐景慧杰、郭江作为一致行动人合计持有上市公司 16.19%股权，兴业

投资的持股比例高于慧聪方持股比例合计数 5.6%，兴业投资仍为公司控股股东，

郭广昌先生仍为公司实际控制人，本次交易不会导致公司实际控制人的变更。

交易完成后（包括发行股份购买资产和募集配套资金），在限制性股票授予

完成的情形下，不考虑控股股东及其一致行动人认购配套融资，兴业投资持有上

市公司 17.75%股权，慧聪建设、锐景慧杰、郭江作为一致行动人合计持有上市

公司 16.19%股权，兴业投资的持股比例仍高于慧聪方持股比例合计数 1.56%，

符合中国证监会《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的相关问题

与解答》关于“在认定是否构成《上市公司重大资产重组办法》第十三条规定的

交易情形时，上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人拟认购募集配套资

金的，相应股份在认定控制权是否变更时剔除计算”的要求。

此外，根据慧聪建设、锐景慧杰、郭江出具的《不谋求控制权承诺函》，其

承诺：在本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金相关股份对价登记在

本公司/本人名下之日起算的 36 个月内，（1）本方不会主动以任何形式直接或间

接增持上市公司股份（上市公司送红股、转增股本等原因导致本方所持上市公司

股份增加的情形除外）；（2）不会主动与上市公司其他任何股东达成一致行动人

关系；（3）不会主动通过协议、接受委托、征集投票权等任何方式扩大本方在上

5

市公司的股份表决权；（4）也不会主动通过任何方式谋求对上市公司的控制地位。

根据兴业投资出具的《关于积极保持上市公司控制权的承诺函》，其承诺：

（1）若本次交易取得有权证券监管机关的批复，本方将严格执行与上市公司签署

的《关于上海钢联电子商务股份有限公司非公开发行股票之认购协议》，并按照

前述协议规定的认购股份上限，全额认购上市公司在本次交易中向本方非公开发

行的股份；（2）在本次交易完成（以标的股权登记在上市公司名下为准）之日起

算的 36 个月内，本方将确保本方及一致行动人合计直接或间接持有的上市公司

股份数量超过其他任何股东及其一致行动人合计直接或间接持有的上市公司股

份数量，并维持本方作为上市公司控股股东的地位不发生变化。

因此，在不考虑一致行动协议和控股股东及其一致行动人认购配套融资的情

况下，本次交易完成后，公司实际控制人未发生变更。

2、本次交易完成后，慧聪建设和锐景慧杰亦无法控制董事会

根据《框架协议》，本次交易完成后，公司股东大会将对现有董事进行改选，

新的董事会仍由 9 名董事组成（包括 3 名独立董事和 6 名股东代表董事）。其中，

慧聪建设和锐景慧杰有权向公司分别提名 1 名股东代表董事候选人。据此，在有

关方适当履行框架协议的情况下，至少在业绩承诺期内慧聪建设、锐景慧杰、郭

江和刘军不能决定公司董事会半数以上成员选任。

综上所述，不考虑兴业投资、朱军红、园联投资和高波建立一致行动人关系

和控股股东及其一致行动人认购配套融资的因素，基于交易方案，在本次发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金实施完成后公司的实际控制人亦不会发

生变更，兴业投资、朱军红、园联投资和高波签署一致行动人协议和兴业投资、

园联投资、高波认购配套融资是为了保证公司在本次重大资产收购完成后的股权

稳定，优化公司治理水平，提高公司对重大事项进行决策的效率，因此，本次交

易方案设计不存在规避《重组办法》第十三条中关于禁止创业板上市公司实施借

壳上市的规定。

二、请说明“本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实

施为前提”的合规性

6

根据原有的交易方案，本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金

的成功实施为前提，如果本次募集配套资金失败，则本次交易完成后公司股本结

构如下：

项目

本次交易前

（含限制性股票）

通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

兴业投资 38,512,500 24.15% - 38,512,500 19.48%

朱军红 7,406,025 4.64% - 7,406,025 3.75%

高波 118,100 0.07% - 118,100 0.06%

慧聪建设 - - 22,914,771 22,914,771 11.59%

锐景慧杰 - - 15,276,514 15,276,514 7.73%

限制性股票 3,401,000 2.13% - 3,401,000 1.72%

其他股东 110,062,375 69.00% - 110,062,375 55,67%

合  计 159,500,000 100.00% 38,191,285 197,691,285 100.00%

由上表可见，如果本次募集配套资金失败，兴业投资仍为公司控股股东。

2016 年 4 月 26 日，兴业投资、朱军红、高波和园联投资签署《一致行动人

协议》，约定在本次交易完成之日起（包括发行股份及支付现金购买资产和募集

配套资金），兴业投资、朱军红、高波和园联投资将建立一致行动关系，在公司

各种会议的召集、提案及表决、公司董事、高管的提名及投票选举以及在公司其

他有关人事变动或经营决策中提出同一提案并在该提案的表决中意思表示一致。

若兴业投资、朱军红、高波和园联投资意见不一致时，以兴业投资所持意见作为

共同意见。该协议自本次发行股份及支付现金购买资产实施完毕（以交易标的

100%股权过户至公司名下为准）之日和本次配套融资实施完毕（以非公开发行

股份登记在高波和园联投资名下为准）之日中的较早日期生效，有效期为 36 个

月。

据此，在假设募集配套资金失败的情况下，在本次发行股份及支付现金购买

资产实施完成后，由于兴业投资、朱军红和高波届时一致行动人关系已经生效，

兴业投资与其一致行动人在公司中的持股比例高于慧聪建设和锐景慧杰在公司

中的持股比例 3.97%。此外，在原交易方案下，根据慧聪建设、锐景慧杰、郭江、

刘军出具的《不谋求控制权承诺函》以及兴业投资出具的《关于积极保持上市公

司控制权的承诺函》，公司的控制权在本次重组完成后的 36 个月内不会发生变